
Prot.: 130412/2017 
Data: 28/04/2017 

 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
_______________________ 

 

IL COMANDANTE IN SECONDA 
 
 
VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 199, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Attuazione dell’articolo 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in 
materia di nuovo inquadramento del personale non direttivo e non dirigente del Corpo 
della Guardia di finanza”; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 71662, 
datata 6 marzo 2017, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ 
Serie Speciale n. 21 del 17 marzo 2017, con la quale è stato indetto un concorso, per titoli 
ed esami, per l’ammissione di 461 allievi marescialli all’89° corso presso la Scuola Ispettori 
e Sovrintendenti della Guardia di finanza, per l’anno accademico 2017/2018; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 98635, 
datata 26 marzo 2008, e successive modificazioni e integrazioni, registrata all’Ufficio 
Centrale del Bilancio, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 28 marzo 2008, 
al n. 3286, concernente l’attribuzione di specifiche competenze alle varie Autorità 
gerarchiche del Corpo, 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 

 
1. La Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione di 461 

allievi marescialli all’89° corso presso la Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia 
di finanza, per l’anno accademico 2017/2018, è presieduta dal Gen. C.A. Edoardo 
VALENTE ed è articolata su sette sottocommissioni così composte: 

a. sottocommissione per l’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
concorso: 

- Col. t.SFP Ferdinando FALCO presidente; 

- Ten. Col. Marco BORGOMEO membro; 

- Ten. Col. Ivano CERIONI membro; 

- Cap. Davide DI GIOVANNI membro; 

b. sottocommissioni per la valutazione delle prove di esame, la valutazione dei titoli e la 
formazione delle graduatorie finali di merito, presiedute dal: 

- Gen. B. Gaetano SCAZZERI presidente; 

(1) prima sottocommissione: 

- Ten. Col. t.ISSMI Gianluca  FERRARO membro; 

- Prof. Michele CIAVARELLA membro (italiano); 

- Prof. Fabrizio MARTELLUCCI membro (matemat.); 

- Cap. Gianfranco MICCOLI membro. 



-  2  - 
 

Tale sottocommissione è integrata, rispettivamente, dal Cap. Emiliano MORELLO, 
per la prova facoltativa di informatica, dal Ten. Col. Marco TOMADA, per l’eventuale 
valutazione delle prove scritte e orali dei candidati che sosterranno le prove d’esame 
in lingua tedesca, e dai seguenti insegnanti per la prova facoltativa di lingue estere: 

- Prof.ssa Irene ANGELLIERI membro (inglese); 

- Prof.ssa Daniela DE BELLIS membro (tedesco); 

- Prof.ssa Carmela AMATO membro (francese); 

- Prof.ssa Stefania NARDONE membro (spagnolo); 

(2) seconda sottocommissione: 

-  Ten. Col. Gerardo MARINELLI membro; 

- Prof. Mauro PICHEZZI membro (italiano); 

- Prof.ssa Manuela MASSACESI membro (matemat.); 

- Magg. Fabio CALANDRELLI membro. 

Tale sottocommissione – che affiancherà la prima, a partire dalla prova scritta di cui 
all’articolo 11 del bando di concorso – è integrata, rispettivamente, dal Cap. Lucia 
D’ALONZO, per la prova facoltativa di informatica, dal Magg. Michele VIDONI, per 
l’eventuale valutazione delle prove scritte e orali dei candidati che sosterranno le 
prove d’esame in lingua tedesca, e dai seguenti insegnanti per la prova facoltativa di 
lingue estere: 

- Prof.ssa Janet Daniella CICOGNA membro (inglese); 

- Prof.ssa Micaela NARDONE membro (tedesco); 

- Prof.ssa Giuseppina CASTALDO membro (francese); 

- Prof.ssa Noemi ANGELUCCI DUCE membro (spagnolo); 

(3) terza sottocommissione: 

- Ten. Col. Marco PIOLI membro; 

- Prof.ssa Margherita RAUCCIO membro (italiano); 

- Prof. Lucio Rocco TANZILLI membro (matemat.); 

- Magg. Andrea PIPOLI membro. 

Tale sottocommissione – che affiancherà la prima, a partire dalla prova scritta di cui 
all’articolo 11 del bando di concorso – è integrata, rispettivamente, dal Ten. 
Francesco RICCETTI, per la prova facoltativa di informatica, dal Cap. Carla 
D’ANGELO, per l’eventuale valutazione delle prove scritte e orali dei candidati che 
sosterranno le prove d’esame in lingua tedesca, e dai seguenti insegnanti per la 
prova facoltativa di lingue estere: 

- Prof.ssa Carla RICIPUTI membro (inglese); 

- Prof.ssa Caterina CONCORDIA membro (tedesco); 

- Prof.ssa Donatella AREZZINI membro (francese); 

-  Prof.ssa Maria Isabel DUCE GRACIA membro (spagnolo); 

c. sottocommissione per la visita medica di primo accertamento: 

- Col. t.ST Alberto NASTASIA presidente; 

- Ten. Col. Joseph SANTINI membro; 

- Cap. med. Fabiana FANTOZZI membro; 



-  3  - 
 

- Cap. med. Giovanni FERRARA membro; 

- Cap. med. Roberto RIGHINI membro; 

- Cap. med. Alessandra FORMICONI membro; 

- Ten. med. Fabiana FORMICOLA membro; 

d. sottocommissione per la visita medica di revisione dei candidati giudicati non idonei 
alla visita medica di primo accertamento: 

-  Col. t.ST Stefano DE BRACO presidente; 

- Ten. Col. Brandino CAPPARELLA membro; 

- Cap. med. Giuliana CORRADO membro; 

- Cap. med. Carlo BUONOMO membro; 

- Cap. Elisabetta FALSO membro; 

e. sottocommissione per gli accertamenti attitudinali (titolari): 

- Col. t.ISSMI Luigi MIMMO presidente; 

- Ten. Col. Massimo SALEMI membro per. sel.; 

- Ten. Col. pil. Emiliano RAMPINI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Vittorio IERARDI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Antonio CANNAVACCIUOLO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Massimo GIARDINIERI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Gianluca SIMONETTI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Aldo SCARPATO membro per. sel.; 

- Magg. Ilaria PELLICCIA membro per. sel.; 

- Cap. Rocco FABBIANI membro per. sel.; 

- Cap. Flaviano TESSITORE membro per. sel.; 

- Cap. Domenico Amedeo IUNGO membro per. sel.; 

- Cap. Federica SAVOIA membro per. sel.. 
 

Art. 2 

1. In caso di indisponibilità di taluno dei suddetti ufficiali, il Presidente della Commissione 
giudicatrice, o il Comando Generale della Guardia di finanza se l’eventuale sostituzione 
riguardi lo stesso presidente, provvederà alla sua sostituzione con uno dei seguenti 
supplenti: 

- Gen. D. Bruno BURATTI pres. commissione; 

- Gen. B. Francesco Saverio MANOZZI pres. sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Mauro LOLLI pres. sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Maurizio PAGNOZZI pres. sottocomm/ne; 

- Col. t.ST Roberto PENNONI pres. sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Ciro NATALE pres. sottocomm/ne; 

- Col. med. Francesco DE NUNTIIS membro; 



-  4  - 
 

- Col. t.ST Francesco DE GIACOMO membro (valutazione 
prove sostenute in 
lingua tedesca); 

- Col. t.ST Roberto RIBAUDO membro (valutazione 
prove sostenute in 
lingua tedesca); 

- Ten. Col. Giuseppe PASTORELLI membro (valutazione 
prove sostenute in 
lingua tedesca); 

- Ten. Col. Filippo BIANCHI membro per. sel.; 

- Ten. Col. Francesco MAIONE membro per. sel.; 

- Ten. Col. t.ST Cosmo VIRGILIO membro; 

- Ten. Col. Lucio MALVESTUTO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Piero ALOIA membro per. sel.; 

- Ten. Col. Graziano NACCARELLA membro; 

- Ten. Col. Fabio CIMINO membro per. sel.; 

- Ten. Col. Vincenzo CANTORE membro; 

- Magg. Costantino LA VECCHIA membro per. sel.; 

- Magg. Renato SOMMELLA membro; 

- Magg. Claudio CATALANI membro; 

- Magg. Nicola RUSSO membro; 

- Magg. Armando GALLETTO membro; 

- Magg. Edoardo LEONETTI membro; 

- Magg. Gaetano STRAMENTINOLI  membro per. sel.; 

- Magg. Ilaria PANZIRONI membro per. sel.; 

- Cap. med. Lorenzo SOFIA membro; 

- Cap. med. Vincenzo ABBOSSIDA membro; 

- Cap. med. Angela CRISTALDI membro; 

- Cap. Matteo CAVICCHIO membro per. sel.; 

- Cap. med. Fabio CASTRICA membro; 

- Cap. med. Vittorio D’ADDIO membro; 

- Cap. med. Alessandro COLUCCI membro; 

- Lgt. Luca DI LAURENZIO membro (informatica); 

- Lgt. Angelo FRASCHETTI membro (informatica); 

- Mar. A. Antonio DE GRUTTOLA membro (informatica); 

- Prof.ssa Rosetta PUCINO membro (italiano); 

- Prof.ssa Daniela GUARISCO membro (italiano); 

- Prof.ssa Annalisa DI NITTO membro (italiano); 

- Prof.ssa Emilia TALONE membro (italiano); 

- Prof.ssa Bernardette DI GIUSEPPE membro (matemat.); 



-  5  - 
 

- Prof.ssa Venera SPOLETI membro (matemat.); 

- Prof.ssa Vincenza SANGIANANTONI membro (matemat.); 

- Prof. Roberto SACCO membro (matemat.); 

- Prof.ssa Serenella MURATORI membro (inglese); 

- Prof.ssa Rosa OLIVIERI membro (inglese); 

- Prof.ssa Emanuela SCHIAVO membro (inglese); 

- Prof.ssa Vittoria MAZZUCCO membro (francese); 

- Prof.ssa Grazia Maria FERRARO membro (francese); 

- Prof.ssa Valeria IONNI membro (francese); 

- Prof.ssa Cinzia COVACCIOLI membro (spagnolo); 

- Prof.ssa Liliana GARZILLO membro (spagnolo); 

- Prof.ssa Marta DI COCCO membro (spagnolo); 

- Prof.ssa Raffaella CASARTELLI membro (tedesco); 

- Prof.ssa Antonella PATINI membro (tedesco). 

 
Art. 3 

 
1. Ai componenti della Commissione suddetta verrà corrisposto il trattamento economico 

previsto dalla normativa vigente. 
 
2. La spesa presunta di Euro 35.000,00 graverà sui capitoli 4278/2 e 4295/2, nello stato 

di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’anno finanziario 2017 - 
tabella 2 - centro di responsabilità 7 - Guardia di finanza. 

 
 
La presente determinazione sarà inviata agli organi di controllo. 
 
 
 Roma, _________________ 

F.to 
Gen. C.A. Filippo Ritondale 

 


